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СУЩНОСТЬ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ 
КЛАСТЕРА

Темы модернизации и формирования инновационной экономики 
не теряют своей актуальности на протяжении долгого времени. 
Но говорить о достижении значительных успехов на этом пути 
еще довольно рано. Поиск факторов, определяющих инновационное 
лидерство, привел к осознанию важности развития экономики 
на региональном уровне. Одним из важнейших подходов стала 
кластерная концепция. Актуализированный в 1990-е годы, данный 
подход распространился в большинстве стран.  В концепции 
долгосрочного социально-экономического развития и стратегии 
инновационного развития многих стран, разработанных на период 
до 2020 г., предусматривается, что кластерная политика будет 
стимулировать рост конкурентоспособности бизнеса за счет 
эффективного взаимодействия участников кластера; расширения 
доступа к инновациям, технологиям, ноу-хау, специализированным 
услугам и высококвалифицированным кадрам; снижения 
трансакционных издержек; реализации совместных кооперационных 
проектов. В основе создания кластера «с нуля» лежит, прежде 
всего, возможность привлечения людей и организаций, которые 
специализируются на каком-либо важном для региона или страны 
виде деятельности.

Сегодня кластерные инициативы могут составить основу 
развития промышленного ядра многих государств, наиболее полно 
реализовать конкурентные преимущества индустриальных регионов. 

Ключевые слова: кластер; кластерные инициативы; 
инновационная экономика; государственная поддержка; 
эффективность; стратегия развития.
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Введение
В системе современной производственно-хозяйственной деятельности 

предприятий, фирм и компаний, одним из эволюционных элементов 
выступают кластеры.

Термин кластер в научном обиходе рассматривается как системный 
элемент, объединяющих ряд взаимосвязанных элементов, которые образуют 
механизм, направленный для достижения какой либо-экономической цели. 
С другой стороны, современные кластеры могут выступать отдельными 
элементами в более сложных системах, в процессе развития отраслей 
экономики и межотраслевых комплексов.

В экономической науке, под кластером понимается совокупность 
взаимосвязанных производственно-хозяйствующих субъектов, 
сосредоточенных в рамках какой-либо четко ограниченной территории, 
в процессе функционирования которых достигается высокий уровень 
самодостаточности.

Уровень самодостаточности означает, что кластер обладает высоким 
уровнем независимости, автономии и наделен как следствие высоким 
уровнем инновационности и конкурентоспособности [1].

Материалы и методы
Для написания статьи использовались следующие методы:
индукция – движение мысли от частного к общему, зная отдельные 

факты можно прийти к закону, лежащему в их основе. Ее особенность – то, 
что полученные сведения, как правило, носят вероятностный характер, а не 
заведомо истинный;

дедукция прямо противоположна, частное вытекает из общего. Эта 
цепочка умозаключений, в отличие от предыдущей, логична, ее звенья 
приводят к неопровержимому выводу;

анализ, в основе – мысленное разложение предмета на части, которые 
его составляют;

синтез объединяет умозаключения, полученные в ходе предыдущего 
метода исследования, в единое целое.

Результаты и обсуждение
Основными элементами современного кластера выступают:
- совокупность предприятий, фирм, компаний, являющихся базовым 

элементом источника материальных благ (добывающие предприятия, 
предприятия поставщики материальных ресурсов, сырья);

- предприятия обрабатывающей промышленности – на данных 
предприятиях имеют место первичные уровни экономического передела 
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(начальный процесс обработки исходного сырья. Как следствие данные 
предприятия выступают поставщиками материальных ресурсов, 
комплектующих;

- высокотехнологичные предприятия обрабатывающей промышленности. 
На данных предприятиях имеют место более высокие переделы 
производственного процесса. Как следствие, данные предприятия реализуют 
продукцию конечному потребителю;

-предприятия, предоставляющие специализированные услуги, другим 
предприятиям, входящим в кластер. Специализированные услуги могут 
включать консалтинг, инжиниринг, аудит, рекрутмент, IT-обслуживание, 
прочие актуальные услуги;

- научно-исследовательские организации;
- проектные организации;
- университеты и прочие организации.
Все предприятия и организации входящие в кластер тесно дополняют 

друг друга на принципах кооперации и формируют единую «цепочку» 
создания ценностей для конечного потребителя [2].

Примерная теоретическая модель кластера представлена на рисунке 1.

Рисунок 1 – Теоретическая модель кластера в экономической науке

На практике, в процессе функционирования кластеров, последние 
следует отличать от таких организационных элементов рынка, как: холдинги, 
тресты, синдикаты.

Предприятия входящие в кластер в базовой экономической теории 
являются экономически независимыми юридическими лицами. Тем не менее 
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при акционировании кластерных предприятий, последние при определенных 
условиях все-таки могут потерять экономическую самостоятельность и 
войти в состав холдинга, треста, синдиката. В конечном итоге кластер 
может приобрести статус организационно-правовой формы собственности, 
выраженной товариществом или акционерным обществом (корпорацией). 
[3,4]

Основные организационно-экономические атрибуты кластеров 
представлены на рисунке 2.

С научной точки зрения, кластер может использоваться как в целях 
анализа, так и в целях практическо-прикладной деятельности. С первой 
точки зрения анализ кластеров осуществляется с точки зрения выявления 
их присутствия на территории и их производственно-хозяйственной 
деятельности. При этом кластеры могут функционировать без особых 
тенденций позиционирования себя как кластерных систем и их какого-либо 
брендирования и рекламирования.

С позиции практическо-прикладной деятельности кластеры являются 
объектами прямого создания, проектирования и стратегического 
планирования, прогнозирования для конкретных целей экономической 
политики как государства, так и частных субъектов рыночной экономики.

Рисунок 2 – Основные организационно-экономические 
атрибуты кластеров
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При условиях практическо-прикладной деятельности, появляется такой 
научно-экономический термин, как кластерные инициативы [5].

Кластерная инициатива – совокупность профессиональных действий 
экономистов-менеджеров по созданию конкретного кластера. Кластерные 
инициативы выступают элементами стратегических планов развития страны 
и отдельных территорий (регионов).

Кластерные инициативы всегда находятся в управляемом состоянии, 
что свидетельствует о наличии следующих составляющих:

- измеримые цели и задачи функционирования кластера;
- бизнес-план развития кластера;
- стратегический план развития кластера;
- организационно-управленческая структура кластера;
- производственно-технологическая модель функционирования 

кластера;
- методика контролинга и оценки деятельности кластера;
- прочие индикативные элементы управления кластером [8].
Основные интересы по формированию кластерных инициатив исходят 

от следующих участников рынка и бизнес-предпринимательства:
- предприниматели и бизнесмены, функционирующих в рамках какой-

либо территории;
- научно-исследовательские организации;
- государственные организации (управления, координирующие развитие 

какой-либо отрасли в стране, регионе).
При возникновении на практике кластеров, имеют место соответствующие 

причина-следственные связи:
- достижение экономического эффекта предприятиями, входящими в 

состав кластера, за счет распределения затрат (издержек, ресурсов) между 
несколькими производственными процессами;

- географическая близость предприятий, в том числе источников 
ресурсов, что в конечном итоге минимизирует логистические издержки по 
распределению материалов, готовой продукции и услуг;

- аккумулирование знаний, ценностей, ноу-хау, в том числе не явных 
знаний и ценностей, которые в обособленном формате не могут быть 
достигнуты, если предприятия, фирмы, компании работают отдельно и 
независимо [6, 7].

Практика подтверждает, что в кластерных инициативах аккумулируется 
значительный интеллектуальный потенциал и как следствие именно 
они имеют высокий потенциал реализации инновационных проектов и 
производства инновационной продукции.
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Известный в мировой практике экономист Майкл Портер, научно 
доказал необходимость географической близости предприятий в кластерных 
инициативах. По его мнению, кластеры в значительной степени позволяют 
повысить конкурентоспособность предприятий участников-кластера. Как 
результат возникают территориальные сообщества компаний, которые 
на принципах синергии повышают свои конкурентные преимущества, 
которые препятствуют их ухода с рынка в среднесрочной и стратегической 
перспективе. Кластеры также позволяют вытеснять с рынка предприятия, 
компании-конкуренты [9, 10].

Выводы 
К основным выгодам от функционирования туристского кластера 

следует отнести:
- мультипликативный эффект от совместной деятельности всех видов 

туристских предприятий;
- минимизация рисков туристских предприятий с учетом их 

интенсивного экономического взаимодействия;
- достижение экономического эффекта от масштабов экономической 

деятельности;
- внедрение инноваций в системе деятельности туристских предприятий;
- имидживый рост туристской отрасли и регионов, где развивается 

туризм;
- поэтапное содействие туристской отрасли экономике территорий.
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КЛАСТЕРДІҢ МӘНІ ЖӘНЕ ЭКОНОМИКАЛЫҚ МАЗМҰНЫ

Инновациялық экономиканы жаңғырту және қалыптастыру 
тақырыптары ұзақ уақыт бойы өзектілігін жоғалтпайды. Бірақ 
бұл жолда айтарлықтай жетістіктерге жету туралы айтуға әлі 
ерте. Инновациялық көшбасшылықты анықтайтын факторларды 
іздеу аймақтық деңгейде экономиканы дамытудың маңыздылығын 
түсінуге әкелді. Маңызды тәсілдердің бірі кластерлік тұжырымдама 
болды. 1990 жылдары өзектендірілген бұл тәсіл көптеген елдерде 
таралды.  2020 жылға дейінгі кезеңге әзірленген ұзақ мерзімді 
әлеуметтік-экономикалық даму тұжырымдамасында және 
көптеген елдердің инновациялық даму стратегиясында кластерлік 
саясат кластер қатысушыларының тиімді өзара іс-қимылы есебінен 
бизнестің бәсекеге қабілеттілігінің өсуін ынталандыратын болады; 
инновацияларға, технологияларға, ноу-хауға, мамандандырылған 
қызметтер мен жоғары білікті кадрларға қолжетімділікті кеңейту; 
Трансакциялық шығындарды төмендету; кластерлік саясатты 
іске асыру; бірлескен кооперациялық жобалар. «Нөлден бастап» 
кластерін құрудың негізі, ең алдымен, аймақ немесе ел үшін маңызды 
қызмет түріне мамандандырылған адамдар мен ұйымдарды тарту 
мүмкіндігі болып табылады.

Бүгінгі таңда кластерлік бастамалар көптеген мемлекеттердің 
өнеркәсіптік өзегін дамытудың негізін құрай алады, индустриялық 
аймақтардың бәсекелестік артықшылықтарын неғұрлым толық 
іске асыра алады. 

Кілтті сөздер: кластер, кластерлік бастамалар, инновациялық 
экономика, мемлекеттік қолдау, тиімділік, Даму стратегиясы.
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THE ESSENCE AND ECONOMIC CONTENT OF THE CLUSTER

The topics of modernization and the formation of an innovative 
economy have not lost their relevance for a long time. But it is still quite 
early to talk about achieving significant success on this path. The search 
for factors determining innovative leadership has led to an awareness of 
the importance of economic development at the regional level. The cluster 
concept has become one of the most important approaches. Updated in the 
1990s, this approach has spread in most countries. The concept of long-term 
socio-economic development and the strategy of innovative development 
of many countries, developed for the period up to 2020, provides that 
cluster policy will stimulate the growth of business competitiveness 
through effective interaction of cluster participants; expanding access 
to innovations, technologies, know-how, specialized services and highly 
qualified personnel; reducing transaction costs; implementing joint 
cooperative projects. The basis of creating a cluster «from scratch» is, first 
of all, the possibility of attracting people and organizations that specialize 
in any type of activity important for the region or country.

Today, cluster initiatives can form the basis for the development of 
the industrial core of many states, and most fully realize the competitive 
advantages of industrial regions. 

Keywords: cluster; cluster initiatives; innovative economy; state 
support; efficiency; development strategy.
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